Broșteanu, care adusese liniștea la Chișinău și asigurase libertate de

manifestare Sfatului Ţării în primele trei luni ale anului 1918.

Memoriul întocmit și transmis în primăvara anului 1919 evidenţiază

aspecte ale activităţii preotului la noua unitate, începând cu 10/23 mar-

tie 1918 când s-a prezentat la post, până la 10/13 decembrie 1918, când

unitatea a primit ordin să se deplaseze în Transilvania, imediat după

decizia de Unire de la Alba Iulia.

Memoriul are un preambul în care este prezentat contextul mutării

sale la Regimentul 2 Vânători ,,Regina Elisabeta”, exprimat în cuvinte

care am înaintat diviziei inventar specificat în regulă, lucrare care a durat vreo 6 săptămâni”3.

Conferinţele și convorbirile la care se referă preotul Comănescu se desfășurau în conformitate cu un program întocmit la 15/28 ianuarie 1919,

aprobat de către comandantul Regimentului 2 Vânători ,,Regina Elisabeta”, care cuprindea teme de religie, morală, limba română, istoria români-

lor, dinasticismul, buna orânduială, care urmau a fi ţinute trupei în timpul stabilit4:

Disciplina Teme

Religie Explicări din Testamentul vechi și nou.